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Abstract

This thesis examines the intersection of cultural discourse and economic policies of the Hungarian

populist radical right party, Fidesz. It classifies the cultural discourse of the governing party as

neo-traditionalist by examining how the party’s leader, Viktor Orbán, rhetorically shapes his vision

of the nation, espouses traditional values, and uses missionary politics to create a personalized

moral code under the guise of cultural Christianity. It examines the government’s economic

policies of nationalization and re-privatization, crony capitalism, and national work program

within a neo-feudalist classification. This research finds that the neo-feudalist economic policies

of Fidesz serve as a reinforcement mechanism that legitimizes the cultural discourse espoused by

Orbán. Furthermore, the neo-feudal economy is reshaping the social system into a highly

centralized and hierarchical structure and having lasting macroeconomic effects, including

demographic issues and increasing levels of wealth inequality. This emerging illiberal model of

governance is not only reshaping Hungary’s political, economic, and social systems, but also

contributing to a larger movement away from the tenets of liberal democracy within CEE.
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INTRODUCTION

The year 2020 has been deemed the “year of the converging crises.”1 The global COVID-19

pandemic, unprecedented climate disasters, and economic turmoil have inundated much of the

world and disrupted the ways of life for billions of people. In reality, for Europe, 2020 experienced

these successive “crises” in a longer line that seems to have plagued the continent for more than

ten years. Starting with the effects of the American financial crisis that reverberated across Europe

in 2008 and the resulting Eurozone crisis, followed in short by a declared migration crisis in 2015,

the region seems to have spent the last decade operating in a constant state of “crisis.” As

governments have grappled with the new reality of unprecedented economic intervention to

mitigate and contain these crises, a growing debate has emerged that questions whether the

governing model of liberal democracy can adequately respond to the extraordinary circumstances

that Europe faces. A so-called third wave of right-wing populist sentiments has emerged in the

face of this debate; in particular, the wave has had a profound impact on the Central and Eastern

European (CEE) region. The term delayed transformational fatigue has emerged conceptually to

understand the resulting “stalled” democratization processes of former communist nations and the

resurgence of “neo-traditionalist” cultures that have developed in the wake of the Great

Recession.2

One such country which has seen popular political success by questioning the effectiveness of

liberal democracy is Hungary. Hungary, which was lauded for its successful transition to a market

economy in the 1990s, has steadily moved to a new hybrid governing model by the ruling Fidesz

1 Heglar, “2020: The Year of the Converging Crises.”
2 Kubik, “FATIGUE and POPREBEL: What Are They All About? A Programmatic Statement.”
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party, self- deemed “illiberal democracy,” since it took power in 2010. In the words of the party

leader and prime minister, Viktor Orbán, illiberal democracy seeks to overcome the inefficiencies

of liberal democracy that fail to “protect families… and the country from public indebtedness.”

By adopting an exclusionary nationalist discourse that calls for the return to traditional values and

embarking on an unorthodox set of economic policies, Fidesz has declared its intention to move

Hungary away from a liberal democratic governing structure of its Western counterparts and create

a new type of system. Ten years after the party took power and embarked on a rhetorical and

policy-oriented transformation of the country, it is clear that its electoral success is not just a

symptom of recession-oriented economic grievances. It is inecessary to understand the nuanced

cultural and economic implications of this emerging form of governance within Hungary to

illuminate its effect on the country and its potential implications for the region.

I.1 RESEARCH QUESTION AND STRUCTURE

Deviating from previous research, this thesis aims to understand both the economic and

cultural discursive aspects of a populist nationalist party, Fidesz. The research question asks How

do the economic policies and the cultural discourse of Fidesz intersect to create a successful party

program? From this query emerges two secondary research questions. The first asks: What are the

societal consequences of the neo-traditional cultural rhetoric that Viktor Orbán espouses? The

second question, which emerges from the developing economic program of Fidesz, asks: What are

the lasting macroeconomic consequences of the neo-feudalist economic policies that Fidesz has

enacted?

After a theoretical discussion of populism, delayed transformational fatigue, neo-

traditionalism, and neo-feudalism in Chapter 1, the subsequent chapter will discuss the cultural
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discourse of Fidesz, eventually classifying Orbán’s rhetoric as neo-traditionalist. Chapter 3 will

analyze the economic program of Fidesz in its tenure, highlighting the neo-feudalist system that

has emerged. Chapter 4 presents the main finding that the intersection of the economic policies

and cultural rhetoric from Hungary’s ruling party manifests in a system of reinforcement where

the economic program both funds and legitimizes Fidesz’s cultural vision for Hungary. The

chapter then delves into the lasting consequences of this new cultural and economic system,

looking at macroeconomic indicators and the shifting social system.

I.2 CONTRIBUTIONS TO THE EXISTING LITERATURE

As the theoretical chapter will underline, the existing body of literature on populism is vast

and includes left-wing and right-wing variants, but this thesis limits its scope to right-wing

nationalist populist politics in Central Europe. There has been ample academic debate over the

reason for the rise of nationalist populism in the wake of the Great Recession, with a current

division in the field over whether the root is cultural or economic. Researchers like Baker have

argued that the success of pundits like Donald Trump and the rise of right-wing populism can be

attributed to the real economic woes and insecurities that the middle class has faced due to

globalization.3 Other scholars like Bale have largely credited the success of populist discourses in

Europe to a strong resurgence of identity politics as parts of the population react to the social shifts

and the rise of multiculturalism in the last few decades.4 In 2016, formative research done by

Inglehart and Norris found that the economic insecurity argument that highlights the rise of

globalization as a cause for increased demand for populism cannot be discounted, yet there is

3 Baker, “Is Globalization to Blame?”
4 Bale, “Truth to Tell.”
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strong evidence that supports the thesis that populism’s popularity is associated with a cultural

backlash against progressive societal change.5 While studies like that of Norris and Inglehart

contribute to a growing demand in the field of populism studies for moving beyond the binary

causal classification of culture or economy, there is not a wide breadth of literature devoted to the

intersection of the two. In 2017, Noam Gidron and Peter Hall endeavored to understand the

intersection of the cultural and economic demand for right-wing populism through a cross-national

survey of 20 countries, finding that social status is linked to support for these movements. They

concluded that both the economic and cultural developments of individuals impacted their social

status and may have contributed to their willingness to subscribe to right-wing national

sentiments.6

Specifically, in the region of Central and Eastern Europe, Ost has contended that right-wing

populism offered a compelling narrative against the economic woes of the working class but was

also the result of the indifference of ‘callous politicians’ who seemed uninterested and unable to

prioritize their economic wellbeing.7 Stanley, however, points to empirical evidence that the right-

wing variant of populism in CEE is largely a “cultural backlash” against the “politics of transition”

and the multiculturalism and cosmopolitanism that many feel was forced upon them in the wake

of their democratic transitions.8 In his discussion of delayed transformational fatigue, Kubik

argues that the delayed onset of right-wing populist success in CEE two decades after successful

transitions to market economies demonstrates that populism is not solely connected to economic

prospects. Thus, to approach the concept of populism or Fidesz’s success through a singular

economic lens would omit an important part of the equation: the cultural discourse. Therefore,

5 Inglehart and Norris, “Trump, Brexit, and the Rise of Populism: Economic Have-Nots and Cultural Backlash,” 3.
6 Gidron and Hall, “The Politics of Social Status.”
7 Ost, The Defeat of Solidarity.
8 Stanley, “Populism in Central and Eastern Europe.”
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building on the work of researchers like Norris and Inglehart, as well as Kubik, this thesis hopes

to contribute to the growing demand for literature on the intersection of cultural and economic

aspects of right-wing populism.

It will contribute in a novel way by evaluating the supply of economic programs and their

intersection with the cultural discourse of one of the most electorally successful right-wing populist

political parties, Fidesz. The benefits of this analysis go beyond identifying what economic and

cultural circumstances facilitate the rise in popularity of such a party but allow for a detailed

understanding of how a party like Fidesz uses economic and cultural discursive tools to

successfully retain power and shape their own vision of society.

I.3 METHODOLOGY

This thesis will employ a singular case study of Fidesz’s discourse and economic policies from

the period of 2009 to 2020. While a comparative study could potentially identify trends in the

economic policies and cultural rhetoric of various nationalist populist parties throughout CEE, this

singular analysis is justified in the pursuit of a nuanced understanding of how this particular party

has achieved electoral success.9 The premise of this research focuses on the party program

constructed by Fidesz in the wake of the global financial crisis of 2008; scholars like Kriesi and

Pappas have demonstrated that vastly different economic impacts and populist political reactions

were seen in the wake of the Great Recession, thus warranting particular attention to Fidesz.10

Furthermore, this thesis aims to understand the cultural discourse of a right-wing populist party,

which authors like Ruth Wodak have argued are highly contextual and case specific to each

national environment. She has advocated that only by recognizing that each populist movement


[…]


Fidesz at the beginning of its tenure. From 2010 to 2020, public debt and the deficit decreased,

employment rose, and some strong trade relationships were created. However, demographic

decline prevailed while inequality rose, causing concern over the lasting macroeconomic stability

of the neo-feudalist economic system and how beneficial it is to all levels of society.
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In Kubik’s conceptual discussion of delayed transformational fatigue, he discusses the

economic, cultural, social and political implications of right-wing populist movements.217 While

this thesis focused its attention on the intersection of the cultural discourse and economic policies

of Fidesz, it is evident that Hungary’s economic system is transforming the political and social

systems as well. It is creating a centralized, hierarchical system in which the charismatic leader,

who acts as though endowed with a moral authority, defines cultural norms and determines who

is able to economically thrive. As the conclusion will note, this amount of control is detrimental

to democratic checks and balances and is indicative of a wider shift in the region away from the

tenets of liberal democracy.
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Conclusion

This thesis set out to better understand the intersection of a populist radical right party’s neo-

traditional cultural discourse and neo-feudalist economic policies within the Hungarian national

context. Chapter 2 highlighted the specificities of Orbán’s cultural narrative by examining how he

rhetorically shapes his vision of the nation, espouses traditional values, and uses missionary

politics to create a personalized moral code under the guise of ‘cultural Christianity.’ Chapter 3

detailed the neo-feudalist economic nationalization and re-privatization campaigns, crony

capitalism, and national works program that Fidesz has utilized. After evaluating Fidesz’s

discourse and policies, Chapter 4 presented the main findings that the neo-feudalist economic

policies of Fidesz serve as a reinforcement mechanism that legitimizes the cultural discourse

espoused by Orbán. Furthermore, it found that this neo-feudal economy is reshaping the social

system into a highly centralized and hierarchical structure. It also found that the neo-feudalist

policies are having lasting macroeconomic effects, including demographic issues and increasing

levels of wealth inequality.

The implications of these findings are pertinent at both the national and wider regional level.

Domestically, it is noteworthy that many of the economic policies enacted by Fidesz were

originally considered by many as temporary means to alleviate the economic woes of the Great

Recession. However, programs of nationalization and heavy financial sector taxation, which were

used temporarily by other European countries in the wake of the Euro-crisis, have become standard

policy tools for the Hungarian government. Thus, what seemed originally to be an unorthodox

response to a major economic crisis is having lasting effects on the country’s social and political

structures. In order to maintain control of these sectors, the government has regularly used its

parliamentary majority to adapt the constitution at its convenience. It has seized control of many
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regulatory bodies, including the Land Committees referenced in Chapter 3. Furthermore, Kornai

references parliament as a “law factory,” given that laws are often hastily presented and passed by

Fidesz without any time for debate. As Csaba notes,218 this has led to an increasingly centralized

economy and political system.

More than ten years after the financial crisis of 2008, the government continues to operate

economically as though it is still in a state of ‘crisis.’ It is rhetorically ‘at war’ with those that

oppose Fidesz’s neo-traditionalist views and in a constant fight to ‘take back’ the country from

‘global leftists.’ By perpetuating a constant crisis mindset and rhetorical fearmongering, Fidesz

has justified the establishment of an illiberal, state. As other scholars have noted, this illiberalism

focuses more on outcomes than procedure.219 The message that Fidesz sends to its electorate is

that it is the protector of the true Hungarian nation. It will economically protect those that subscribe

to its cultural Christian norms, and it will even help those within its definition of ‘the people’ to

prosper economically. In an effort to do so, it has degraded democratic norms and seized a large

share of control over what was previously a liberalized market economy, now operating as a neo-

feudal state. This research goes beyond analyzing the rise of this kind of program, but also

investigates its sustainability in the long term and the lasting consequences it can impose on

Hungarian society.

In addition to shedding light on the shifting domestic political, economic, and social systems

of Hungary, the findings of this thesis pertain to the wider regional study of delayed

transformational fatigue. As this thesis recognized, the guiding structure of Hungary’s government

has become increasingly centralized and feudalist in nature. However, it does not manifest in the
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same full statism that emerged in the New Independent States.220 Hungary, and most comparably

Poland, has emerged as a type of hybrid system. In the 1990s, the country took steps to develop

into a liberal democratic regime and even joined the European Union, which has benefited its

economic development immensely. Unlike some of its eastern counterparts, who did not establish

strong democratic institutions in the 1990s, Fidesz’s declared “illiberal” mandate in Hungary

signifies an outright rejection of liberal democracy.

In the larger regional context, Hungary’s shifting political system offers an appealing

alternative to other CEE countries. Hungary has flouted liberal norms like respect for the rule of

law and democratic checks and balances while going largely unpunished by the European Union.

For leaders of the Eastern European countries that desire a close relationship with the European

Union and the associated economic benefits, Hungary offers a potential illiberal alternative and

inside ally to a scenario where liberal values are not a bargaining chip for close economic

cooperation. Furthermore, while economic giants like China have previously enjoyed favorable

trade agreements with the European Union, despite its lack of adherence to liberal norms, Hungary

has demonstrated how a much smaller, economically inconsequential country can continue to

benefit from the European market without adhering to the prevailing liberal democratic

fundamentals of the bloc.

In May of 2020, Freedom House’s Nations in Transit report declared that “Hungary is no

longer a democracy.”221 The report, which covers 29 countries from “Central Europe to Central

Asia,” downgraded Hungary from a ‘semi-consolidated democracy’ to a ‘hybrid regime.’ While

this development alone is striking for a member of the European Union, the authors also highlight

a wider “democratic breakdown” in the region, noting that there are “fewer democracies in the
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region today than at any point since the annual report was launched in 1995.”222 While the debate

on the viability of liberal democracy as a governing structure continues worldwide, Hungary’s

continued centralization efforts and creation of a neo-feudalist system has solidified the ruling

party’s position. Hungary is an illiberal state, and it is making every effort to ensure that it remains

one.
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