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1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD

(relevance of the research question, research objective, literature review):

This thesis clearly defines an appropriate set of research questions (with the partial exception of the

final research question). The research objective sets the excellent task of transcending the existing

dichotomy of cultural vs economic factors in the study of populist discourses by examining how these

factors intersect in Hungary’s Fidesz party and government. The literature review is quite well done

on populism and draws in the scholarly concepts of neo-feudalism, neo-traditionalism and delayed

transformational fatigue in a skillful manner to construct a clear and convincing research design.

2. ANALYSIS

(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

The thesis rests on a wide and appropriate base of scholarly and journalistic sources. It is very well

structured in a logical and productive manner. It systematically investigates through empirical

examinations how the concept neo-traditionalism captures Fidesz’s cultural policies and neo-

feudalism captures Fidesz’s economic policies. The real strength of the thesis is that it goes the next

step to explore how Fidesz’ neo-feudal economic policies and neo-traditionalist cultural policies

reinforce and contribute to one another. In other words, instead of placing economics and culture in

competition with each other as explanatory factors, it presents a more sophisticated design that

demonstrates that the most fruitful approach is to investigate them together.

3. CONCLUSIONS

(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

The conclusions are very clear and convincing at the individual and collective levels: first

neotraditionalism, second neofeudalism, and third how neofeudalism helps finance the party’s

neotraditionalist cultural policies and how these cultural policies help create privileged constituencies

where the conservative (or reactionary) cultural visions are economically privileged in the specific

Hungarian variant of Orban-directed ‘crony capitalism’.

The last research question is rather out of step I thought with the ones that precede it and opens the

door a bit much to conjecture. The last content section on what economists think, etc., of the

sustainability of Orban’s policies does not gibe well with the overall focus of the paper. It is not clear

to me why we should care what these economists think within the framework of a paper focused on

the development of populist discourses and policies. The tone suggests that the economists are

somehow intrinsically correct by virtue of being economists, a dubious premise (and one that

ironically a bit could be read as reinforcing populist arguments about elites).

4. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE

(appropriate language, adherence to academic standards, citation style, layout):

The writing is of excellent quality. The sentence flow and overall structure are excellent. There are a

few minor typos, and one issue I would like to raise:

‘decreed himself,’ not ‘decried himself’ (p. 55)

‘It is hardly surprising that a system of national works that pays far below the minimum wage,

criminalizes homelessness, and the introduction of measures like a flat tax have done little to promote

wealth redistribution.’—This phrasing rather reproduces generally mistaken political narratives that

‘wealth redistribution’ is only an objective of those seeking to reduce economic inequality, generally

therefore a leftist connotation. But the entire concept of neo-feudalism is very much premised on

wealth redistribution, just not from rich to poor, so it seems a case of the author being trapped by the

prejudices associated with the term.

5. SUMMARY ASSESSMENT

(strong and weak point of the dissertation, other issues)

A tight, focused, well-conceived, well-written and well-executed thesis examining how the cultural

and economic policies of Fidesz reinforce each other in contemporary discourses and policies of

Hungary’s illiberal governing project, with relevance for Hungarian culture, politics, and society, as

well as broader literatures on populism and democratic backsliding, particularly in Central and

Eastern Europe. Well done!
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